tionem reddere vetuit, apposita hac ratione, quia ipse Stichus est

habiturus fundum. queritur, an debeat reddere rationem tam de

malè impensis in fundū quàm alibi? & dic quod de nullis: retineri

tamē possunt reliqua cætera præter malè expesa in fundum. Acc.

p *Quem.* Stichum.

q *Instrumenta.* hæc ratio apposita restringit generale præcedens

legatum, rationum scilicet non reddendarum: vt de malè impensis

in fundum tantum intelligatur, sic supra de calum. l. hæc actio. Sed

arg. contra. §. de iuris & fac. igno. l. regula. §. & licet.

aduuet exigi vero.

Voluntas vltima an semper primæ derogat.

Calum po-

a Tenetur. nisi in casibus quos not. supra de negotiis gest. l. cum actum.

b Consultatio. consultus enim fuit Scæuola an debitum peti posset ex principali obligatione remissa. H. Vel dic, non quæro de effectu exactiois, sed de iure. nam effectus certus est, quia non tenetur: vt. C. an ser. ex suo fac. l. j. non ergo etiam de iure tenetur liber factus, scilicet civili. sed naturalis obligatio durat: sicut inter patrem & filium post emancipationem: vt supra de condic. indeb. l. frater à fratre. §. quæsitum.

c Retineri. scilicet ab heredibus.

c Retinere. bene infert: quia instrumētū tātūm videtur vel rationis reddendæ necessitatem legasse. ergo cæterorum reliqua retineri possunt cum peculio, scilicet nō legato. nam nō videtur legari: vt. C. de pecu. ei qui lib. me. l. j. est ergo peculium quod superest deducto domini debitor: vt supra de pecu. l. peculium. §. si ære. retinetur ergo & debitum & peculium. & quod subicit, aut ex eo, scilicet peculio: quod peculium. vel q̄, id est quia peculium &c. & sic erat hinc legatum, & similiter intelligitur deducto ære domini legatum esse.

d Peculio. non legato.

e Aut ex eo. peculio scilicet legato.

f Deduci. de reliquo. Accursius.

Centum quæ.] CASVS.

Ita dixit Titius in testamento suo: cētum quæ habeo deposita apud Sempronium, volo esse apud ipsum donec filius meus peruenerit ad viginti annos, & veto exigi vsuras eius pecuniæ. certè cōsequi Sempronius per exceptio. potest ne dictam summā exigat ab eo ante tempus præscriptum à testatore. Viuianus.

g Filius. qui est heres.

h Exigi veto. per hoc videtur velle vti, id est quod Apronianus vtatur etiam si sigillata erat, & sic valet: vt & s. de lega. j. l. si seruus. §. si. & facit supra eo. l. non solum. §. potest. & §. si. sed R. videtur intellexisse de fideicommissio racito relicto filio à depositario. quod non videbatur valere: cum non esset oneratus: vt. C. de fideicommiss. ab eo. Sed contra est: quia per prædicta verba testantis poterit vti deposito, & gratis.

i Consequi posse. per exceptionem: vt. j. vt in pos. leg. l. j. §. si debitori. non per actionem vt liberetur: vt supra eo. l. non solum. §. potest. nisi fortè vt silentium imponat heredi: vt in negato ria.

Filius.] CASVS. Titius scripsit heredes filias suas, & in hæc verba commisit fidei earum, Peto à vobis ne à Gaio Seio rationem actus rei meæ quæ per mensam eius siue extra mensam in die mortis meæ gesta est, exigatis: eoque nomine eum liberetis. & postea decessit dictus Titius. nunc quæritur, an dictus Gaius Seius teneatur ad rationes reddendas dictis heredibus de prædictis quæ administrauerat: Et respon. quod iudex debet æstimare quæ præstanda sint dicto Gaio Seio liberato à dictis heredibus, ex qualitate disceptationis & probationis: id est secundū ea quæ legatarius probauerit euidenter testatorem sensisse. si autem non probauerit, poterit conueniri tantum de his in quibus dolū cōmisit, &

quæ penes eum remanserunt: vt. s. eo. l. Aurelio. §. si. Viuianus.

A Mensam. hæc mensa testatoris erat.

I Disceptationis. id est secundum ea quæ legatarius euidenter probauerat testatorem sensisse. in dubio autem serua quod dicitur supra eo. l. Aurelio. §. Gaius. & de lega. iij. l. si seruus vetitus.

Nō valet legatum factū creditori ad eius vtilitatē: sed ad vtilitatem tertij debitoris valet. Barr.

Eum qui tutelam ipsius^m administrauerat, & fratremⁿ suum, & alios quosdam scripsit^o heredes: & tutori legauit quæ impenderat in se, & fratrem ipsius, ^f decem. Quæsitum est, an vtile esset in persona eius^q fideicommissum. Respondit, si id dederat per fideicommissum, quod debebatur, ^r peti nō posse. ^t Idem quæsitum, si in tutoris persona inutile esset, ^c an in persona fratris vtile videretur, quoniam illi proficeret, cuius & ipsius tutelam administrasset. ^u Respondit, fratri vtiliter esse legatum, cum suo debitor liberetur.

Potest quis vni scripturæ pro parte stare, pro parte non, probando contrarium. Bartolus.

Idem quæsitum, si tutor amplectetur fideicommissum^x ita, vt qui busdā stari vellet verbis testamenti, ^y in quibusdā autem recedat, quod minorē quantitatem sumptuum dicat fideicommissio contineri, quàm ipse erogauerat: an auri deberet. Respondit, nō impediri eum scriptura testamenti, quominus omne^z quod sibi deberi probasset, petere^z posset.

Si debitum legatur creditori, nō valet legatū: & in diuersis instantiis admittitur variatio. Bar.

Quidam ita legauit, Sempronie vxori meæ reddi iubeo ab heredibus meis quinquaginta ea quæ mutua acceperam chirographo particula-

re. in casu tamen nostro licet non valeat in quinque impensis in portionem legantis, valet tamen in aliis quinque impensis in portionem fratris: vt supra eo. l. si quis decedens. §. fina. & j. statim ibi, idem quæsitum &c.

t Inutile esset. quod tamen falsum est in quinque impensis in portionem fratris: vt modò notauit.

u Administrasset. idem tutor. & facit. s. eo. l. si quis decedens. §. si. & de leg. j. l. si fideiussor. & l. seruo legato. §. ij.

x Fideicommissum. ergo valet: quod accipe in quinque impensis in portionem fratris.

y Verbis testamenti. puta ad quinque agis ex testamento: & cū. xx. impēdisset, vult agere ad residuum actione tutelæ. & est argumen. contra. s. de procura. l. in causæ. **ADDITIO.** Dic quod ibi variatio est alteri nociua: hinc verò nemini nocebat: quoniam contrariū probare debet. & sic veritati stabitur. de quo not. Dy. in. l. de rebus. s. rerum amo. secundum Bartolum.

z Omne. reliquum. hoc verū nisi testator reliquit. x. tātum pro sua parte animo compensandi: vt. C. de here. insti. l. si compensandi.

z Petere. actione tutelæ. Accursius.

Quidam.] CASVS. Titius ita legauit: Sempronie vxori meæ reddi iubeo ab heredibus meis ea. l. quæ acceperam particulatim ab ea mutuo propter negotia mea expedienda. & decessit dictus Titius. nunc quæritur, an vxor possit petere dicta. l. & distinguitur.

Eum qui.] CASVS Titius administravit tutelam meam, & fratris mei, & impedit. xx. de suo in rationibus nostris. ego autē aduultus factus institui mihi heredem dictum Titium, & dictum fratrem meum, & quosdam alios, & legauit dicto Titio tutori x. quæ impēderat in me & in fratrem meum, & postea decessit. nūc quæritur, an inutile sit fideicommissum in persona eiusdem Titij tutoris? Et dicitur quod sic, quātum ad id quod ego ei debebam: sed quātum ad id quod ei debebat dictus frater meus, nō est inutile: quia propter dictum fideicommissum debet liberari frater meus à. v. de illis. x. Sed quid si dicat tutor minorē quantitatem sumptuum contineri in dicto fideicommissum. quod ipse erogauerat in rationibus tutelæ prædictæ, & idem pro. v. quæ tangebāt fratrem meum de dictis. x. legatis, velit agere ex testamento: & cum. xx. impēdisset, vult agere ad residuum actione tutelæ: nūquid audiri debet? & respō. q̄ sic. h. d. cum. §. seq. Viuianus.

m Ipsius. s. testatoris.

n Fratrem suum. scilicet pupilli testantis.

o Scripsit. s. aliquis.

p Ipsius. s. pupilli.

q Eius. s. pupilli.

r Debeatur. tutori actione tutelæ cōtraria.

t Non posse. s. iure fideicommissi: vt. s. eo. l. legauit. in fi. & de lega. j. l. si creditori. & l. sequenti.